
                  Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
 
 
 

 
 

Scuola  dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 
Piazza della Sapienza –82021 APICE (BN)- Tel.-fax- 0824-922063- 

 C.M.- I.C.- BNIC81700B- C.M. - C.T.P. - BNCT705002- C.F. 92028910625 
Con sede staccata comune di Paduli (BN) tel. 0824-928129- fax 0824 927281 

Sito Web - http://www.icapice.gov.it 

 
 
 
Prot.    8311 /C14                                     Apice,10/12/2016 
  
 
OGGETTO: determina a contrarre per acquisto apparecchiature informatiche inferiore alla soglia di €. 40.000,00 

col sistema dell’affidamento diretto – Procedura negoziata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016. 

 

CODICE CIG: Z241C7142D 

 

 

IL DIRIGENTE  SCOLASTICO 
 

• VISTO  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito 

denominato d.lgs 50/2016 e, in particolare: l’articolo 36 sui contratti sotto soglia e l’articolo 32 sulle fasi delle 

procedure di affidamento; 

• VISTO  il Decreto Interministeriale n. 44 del 1 febbraio 2001 “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” ; 

• PREMESSO che, a seguito di rallentamenti e malfunzionamenti dei pc in uso negli uffici di segreteria, e che 

non sono  più compatibili con i continui aggiornamenti dei software e dei programmi in uso, sempre in 

evoluzione( es. registro elettronico, classe viva, segreteria digitale, ecc..) ;  

• RAVVISATA  l’assoluta necessità di procedere all’acquisto di n° 5 Pc, con una versione aggiornata del 

processore e  di una memoria adeguata a garantire un buon funzionamento per diversi anni; 

• CONSIDERATO  la necessità  e l’urgenza di dover dotare l’Istituto di tali strumenti da permettere  il regolare 

funzionamento dei servizi;   

• VISTO Il Programma Annuale 2016 e successive variazioni e integrazioni; 

• APPURATO  che tra le Convenzioni attive su CONSIP non ci sono PC con caratteristiche uguali o 

comparabili con quelle Oggetto della presente procedura di fornitura, e che,  in assenza di apposita 

convenzione CONSIP, l'articolo 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le Stazioni Appaltanti possono 

effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il mercato elettronico (MEPA) della Pubblica 

Amministrazione; 

• DATO ATTO  che   l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che 

permette di acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni contrattuali 

indicate a monte dei singoli bandi: si scelgono i beni, si verificano le condizioni generali di fornitura, si 

compila il modulo d'ordine indicando quantità e luogo di consegna, si sottoscrive con firma digitale e si invia 

direttamente al fornitore che deve evaderlo nei termini ed alle condizioni previste nell'ordinativo di fornitura 

stesso. In tal modo l'ordine ha efficacia di accettazione dell'offerta contenuta nel catalogo del fornitore 

abilitato; 

• CONSIDERATO che,  fino alla cifra di € 3.000,00  oltre l’ IVA stabilita dal Consiglio di Istituto del 

12.02.2016 con delibera n. 35 si  può procedere con l'acquisto mediante l'ordine diretto sul MEPA e  che  il 

valore della fornitura in oggetto è di euro 2.775,00 escluso IVA ; 

• PRESO ATTO che da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA dai vari fornitori abilitati è 
emerso che la Ditta COMPUTER CENTER di Tufo Evelino con sede in viale della Storia- Apice (BN), 
Partita Iva 01147110629,  è presente  all’interno del MEPA  con un PC aventi  caratteristiche idoneee alle 



esigenze degli uffici , e che da una comparazione fatta con gli altri operatori abilitati,  la Ditta  COMPUTER 
CENTER di Tufo Evelino è l’unica ad offrire un Pc comprensivo di Monitor, precisamente “ PC Desktop 
ACER Verition Serie X + Monitor 21.5” ACER LED” al prezzo di 555,00 cadauno, comprensivo di 
configurazione del software, rete LAN e servizio di assistenza in loco gratuita per 36 mesi oltre a quella di 
fabbica;  

• PERTANTO per le motivazioni di cui  sopra,  si ritiene opportuno procedere all'emissione dell'ordinativo 
diretto di acquisto sul MEPA  in favore della Ditta COMPUTER CENTER di Tufo Evelino, convenzionata al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione,  di n. 5 PC con monitor per l’importo totale di di € 
2.775,00 IVA esclusa 

 

DETERMINA 

 

1) Le premesse è  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di procedere all’interno del Mercato Elettronico  all’emissione dell’ordinativo mediante affidamento diretto – 

Procedura negoziata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto 

Legislativo n. 50 del 18/04/2016 alla Ditta COMPUTER CENTER di Tufo Evelino con sede in viale della 

Storia, Apice (BN), Partita Iva 01147110629 , così come  l'allegato A) alla presente determinazione; 

3) Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 2.775,00 IVA esclusa, a carico del PA 2016, che 

presenta la necessaria disponibilità; 

4) Di autorizzare il Direttore dei servizi Gen.li e Amm.vi all’imputazione della spesa di € 2.775,00 più IVA di 

cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio; 

5) Di liquidare e pagare la ditta su presentazione di regolare fattura e previa regolarità contributiva.  

                                                                 
   Il Dirigente Scolastico 

     F. to   Dott.ssa  Anna  SIGNORIELLO 

                                                                                        Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                          ai sensi dell’ art. 3 comma 2 del  D. Lgs  39/1993 
 
 
 
 
 
 
 
 

                          

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Allegato A 
 
 

 
  
  

Totale Ordine (IVA Esclusa):
2.775,00

 

 

Totale IVA:                         
610,50

 

 

 

Totale Ordine (IVA inclusa):
3.385,50

 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                 

   Il Dirigente Scolastico 
     F. to   Dott.ssa  Anna  SIGNORIELLO 

                                                                                        Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                          ai sensi dell’ art. 3 comma 2 del  D. Lgs  39/1993 

 
 

 

Cod. art. 
fornitore 

Nome commerciale Q.tà 
Importo 
unitario 

Totale (IVA 
escl.) 

DT.VN5ET.066-

MONITOR 

PC Desktop Veriton Serie X + MONITOR 21,5" ACER 

LED 

Pezzo5,00 555,00 2.775,00 


